Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

______________________________________________________________________________

Rua Antonio Coelho Guerra, nº55 – Centro – São José do Vale do Rio Preto – RJ

CEP: 25.780-000 – Tel.: (24) 2224-1036 – 2224-1072 e-mail: cmsaojose@ig.com.br

Ata nº 52/25

Ata da Quinquagésima Segunda Reunião Ordinária do Primeiro Ano da Décima Legislatura da
Câmara Municipal de São José do Vale do Rio Preto, realizada ao nono dia do mês de outubro do
ano de dois mil e vinte e cinco, sob a presidência do Vereador Raphael Branco dos Santos, com a
presença dos Vereadores Adriano Martins de Oliveira, Fabrício Porto Andriolo Machado, Jorge
Antônio Moura de Rezende, José Roberto Fonseca e Luis de Souza Teixeira, que assinaram o
livro de presença, e havendo número legal, às dezesseis horas e dez minutos, fazendo a invocação
regimental, deu início aos trabalhos convidando o Vereador Luis de Souza para fazer a leitura do
texto da Bíblia Sagrada. Em seguida o Sr. Presidente solicitou ao Vereador José Roberto, Segundo
Secretário ad-hoc, que fizesse a leitura da Ata da sessão anterior, realizada no dia sete de outubro.
A seguir, o Sr. Presidente solicitou que o Vereador Fabrício Andriolo, Primeiro Secretário ad-hoc,
que fizesse a leitura das matérias no Expediente, do qual constavam os Projeto de Resolução que
concedem título honorífico de Cidadão Riopretano e Cidadão Benemérito Riopretano: de autoria
do Vereador José Roberto: nº 1.824/25, ao Sr. Aquiles José do Nascimento; do Vereador Marcelo
Neves: nº 1.825/25, a Sra. Ana Lucia Muniz de Paula, e nº 1.826/25, a Sra. Danielle Ditz da
Cunha; do Vereador Adriano Martins: nº 1.834/25, ao Sr. Manoel Fortunato da Silva; do
Vereador Fabrício Andriolo: nº 1.836/25, ao Sr. Rogério Teixeira Junior; as Indicações
Legislativas: nº 1.831 a 1.833, 1.385/25 – do Vereador José Roberto; nº 1.827 e 1.828/25 – do
Vereador Jorge Moura de Rezende; e nº 1.829/25 – do Vereador Adriano Martins; as Moções de
Aplausos, todas de autoria do Vereador Raphael Branco: nº 1.807/25, a Sra. Ana Cristina
Benevides; nº 1.808/25, a Sra. Beatriz Lopes da Silva; nº 1.809/25, a Sra. Camila Diniz Morelli de
Paiva; nº 1.810/25, a Sra. Daniele da Silva Esteves Morelli; nº 1.811/25, a Sra. Fabrícia Maria
Maurício Antunes; nº 1.812/25, a Sra. Fernanda Silva Antunes; nº 1.813/25, a Sra. Larissa Mattos
Bittencourt; nº 1.814/25, a Sra. Luciana Santos de Paula; nº 1.815/25, a Sra. Maria Luciana de
Freitas O. e Silva; nº 1.816/25, a Sra. Rafaela Araújo Rodrigues; nº 1.817/25, a Sra. Rania Pereira
Ribeiro; nº 1.818/25, a Sra. Sônia Virgínia Pereira da Luz Costa; nº 1.819/25, a Sra. Vilmara
Chaves Moreira Ramos; nº 1.820/25, ao Sr. Yan Rodrigues de Moura; nº 1.821/25, a Sra. Ysabella
Branco Teixeira; e nº 1.822/25, a Sra. Lais Teixeira Schwenck. A seguir, não havendo oradores
inscritos para a Fala no Expediente, passou-se a Ordem do Dia com a votação dos projetos de
Resolução que concedem título honorífico de Cidadão e Cidadão Riopretano: nº 1.824/25, de
autoria do Vereador José Roberto ao Sr. Aquiles José do Nascimento; nº 1.825/25, do Vereador
Marcelo Neves a Sra. Ana Lucia Muniz de Paula, nº 1.826/25, do Vereador Marcelo Neves a Sra.
Danielle Ditz da Cunha; nº 1.834/25, do Vereador Adriano Martins ao Sr. Manoel Fortunato da
Silva; nº 1.836/25, do Vereador Fabrício Andriolo ao Sr. Rogério Teixeira Junior; e as Indicações
Legislativas que foram lidas no Expediente desta sessão. Encerrada a Ordem do Dia, não havendo
oradores inscritos para as Explicações Pessoais, às dezesseis horas e vinte e cinco minutos o Sr.
Presidente deu por encerrada a sessão, agradecendo a presença de todos e registrando a presença
de visitantes no plenário, marcando a próxima reunião ordinária para o próximo dia quatorze de
outubro, quando estarão na Ordem do Dia os projetos que forem deliberados pelas comissões

mailto:cmsaojose@ig.com.br

Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

______________________________________________________________________________

Rua Antonio Coelho Guerra, nº55 – Centro – São José do Vale do Rio Preto – RJ

CEP: 25.780-000 – Tel.: (24) 2224-1036 – 2224-1072 e-mail: cmsaojose@ig.com.br

permanentes. E eu, Marcos Machado, Primeiro Secretário, para que tais relatos integrem os anais
desta Casa, mandei lavrar a presente Ata que, depois de lida e achada conforme, será assinada por
quem de direito. São José do Vale do Rio Preto, em nove de outubro de dois mil e vinte e cinco.
HAB.

mailto:cmsaojose@ig.com.br